37

Passio

Postquam Dominus Iesus condempnatus fuisset, milites Pilati exuerunt eum purpura et in-

36

Passio

Po tym, jak Piłat nie mógł u Żydów sprawić, żeby uwolnić Pana Jezusa, umywszy ręce skazał Chrystusa niewinnego i sprawiedliwego na śmierć. Według Ewangelii Nikodema wyrok brzmiał tak: „Lud twój zasądził cię jako króla, dlatego też rozkazałem najpierw cię ubiczować, wedle rozkazów pobożnych cesarzy, a następnie powiesić na krzyżu”^{CXXVII}.

Conformatio

Tak, bracia, chociaż kiedyś znosiliście niesłuszny wyrok, jednak nie powinniście z tego powodu burzyć się i niepokoić, lecz pamiętajcie o Panu naszym Jezusie Chrystusie, który bardzo niesprawiedliwy wyrok zniósł cierpliwie i bez sprzeciwu, ponieważ tak niegodziwy wyrok, chociaż jest wiążący u ludzi, jednak nie u Boga, gdyż częściej tych, których ludzie niesłusznie potępiają, Bóg ocala, co wyraźnie widać w przypadku skazanych przez tyranów męczenników, których Bóg mimo to sprawiedliwie zbawił. Stąd apostoł lekceważąc niesprawiedliwy wyrok, mówi: „Dla mnie najmniejsza to rzecz, żebym był sądzony”. Podobnie, bracia, przede wszystkim strzeżcie się, abyście nie byli Piłatami w osądzaniu dobrych i sprawiedliwych, przypisując im obłudę, bezżenność lub inne fałszywe winy. Albowiem w takich sądach bardzo często obraża się Boga. Stąd psalmista mówi: „Sądźcież sprawiedliwie, synowie człowieczy!” Albowiem za takimi sądami podąża pogarda dla osób, a miłość bliźniego słabnie.

37

Passio

Po tym, jak Pan Jezus został skazany, żołnierze Piłata zdjęli z niego purpurę, ubrali Go w Jego

duerunt eum uestimentis suis et imposuerunt sibi cruce[m] portandam ad locum passionis.

Conformatio

Sic fratres cruce[m] Domini iugiter portare debetis, si uiri perfecti et imitatores Christi esse desideratis. Et hoc faciendum ostendit natura. Nam ut dicit Ieronimus super Marcum 'Aues quando uolant ad ethera, formam crucis assumunt. Homo etiam natans forma crucis uehitur'^{CXXXI}. Et cruce[m] Christi portare non est intelligendum seu faciendum litteraliter sicut quidam monachi fecerunt, qui sibi cruces ligneas faciebant et secum semper portabant, sed intelligendum est mystice et spiritualiter. Nam Christi cruce[m] portare est eius uestigia sequi, ut [W² f. 67r] et nos ambulemus sicut ipse in mundo ambulauit uitam artissimam dicendo, ut tota series Euangelii testatur. Et hanc cruce[m] fratres karissimi non debetis portare angustiatu[m] et inuoluntarie sicut Symon portauit. Nec cum Symone debetis portare cruce[m] alienam, sed propriam. Hinc saluator ait Lucas IX 'Si quis uult uenire post me, tollat cruce[m] suam'. Tunc fratres portatis cruce[m] alienam et non propriam, quando abstinentiam aliis predicatis et in uobis minime seruatur. Contra quos dicit Bernhardus 'Ve portantibus cruce[m] non sicut saluator suam, sed sicut [W¹ f. 138v] Cireneus alienam'^{CXXXII}. Idem etiam Symon portauit cruce[m] Christi, attamen non moriebatur. Sic fratres uos facitis si iugum ordinis portatis, sub quo tamen adhuc uiuistis mundo id est mundana appetendo. Sic non portauit Apostolus cruce[m] Christi, qui ait 'Michi mundus crucifixus est et ego mundo'^{CXXXIII}. Huc usque fuimus cum Domino nostro in domibus impiorum et ciuitate, nunc exeamus foras cum Ipso in campum.

szaty i dali Mu krzyż, aby go niósł na miejsce męki.

Conformatio

Tak, bracia, powinniście stale nosić krzyż Pana, jeśli pragniecie być doskonałymi mężami i naśladowcami Chrystusa. Takie postępowanie pokazuje natura. Albowiem jak mówi Hieronim *Super Marcum*: „Ptaki, kiedy wzlatają w niebo, przybierają kształt krzyża. Człowiek również płynąc, porusza się, przybierając kształt krzyża”. Noszenia krzyża Chrystusa nie można rozumieć lub czynić dosłownie, jak pewni mniisi, którzy wykonywali sobie drewniane krzyże i zawsze ze sobą nosili, lecz trzeba rozumieć symbolicznie i duchowo. Albowiem nieść krzyż Chrystusa to podążać Jego śladami, abyśmy i my chodzili, jak On sam chodził na świecie, mówiąc o najtrudniejszym życiu, aby cała treść Ewangelii została poświadczona. I tego krzyża, bracia najdrożsi, nie powinniście nieść udręczeni i niechętni jak Szymon. Nie powinniście także z Szymonem nieść cudzego krzyża, lecz własny. Stąd zbawiciel mówi w Ewangelii według św. Łukasza 9: „Jeśli kto chce iść za Mną, niech weźmie krzyż swój”. Wtedy, bracia, nieście krzyż cudzy i nie własny, kiedy innym głosicie powściągliwość, a w was w ogóle nie jest ona zachowana. Przeciwno takim mówi Bernard: „Biada niosącym krzyż nie własny jak Zbawiciel, lecz cudzy jak Cyrenejczyk”. Tak samo również Szymon niósł krzyż Chrystusa, a jednak nie umarł. Tak bracia wy czynicie, jeśli bierzecie na siebie jarzmo zakonu, pod którym jednak ciągle żyjecie na świecie, czyli staracie się o rzeczy ziemskie. W ten sposób nie niósł krzyża Chrystusa apostoł, który mówi: „świat jest mi ukrzyżowany, a ja światu”. Do tego momentu byliśmy z Panem naszym w domach

<38>

Passio

Postquam Domino Iesu imposuerunt crucem super humerum eius, duxerunt eum extra ciuitatem in locum, qui dicitur Golgata ad crucifigendum.

Conformatio

Sic fratres sicut Christus uoluntarie ductus est ad patibulum tamquam ouis ad uictimam, sic et uos uoluntarie duci debetis ad obedientiam mandatorum Dei et prelatorum, qua propria uoluntas mactatur, ut cum Psalmista dicatis 'Deduc me Domine in semita mandatorum tuorum'^{CXXXIV}. Item sequamini Iesum ad locum passionis flendo cum mulieribus miseriam nostre fragilitatis et pronitatem ad peccandum. Quando etiam fratres itinera facitis usque ad lassitudinem ex obedientia, mementote processio-nis Christi seu ambulationis ad crucem, in qua Dominus noster ita lassus fuit per crucem, quod eam amplius per se portare non poterat. Nec mirum, quia per totam noctem diemque illum multipliciter fatigatus fuit. Gratias etiam agatis Iesu saluatori uestro, quod tam ignominiosa pro uestra gloria passus est, ut ad patibulum quasi fur et latro duceretur. Hinc duo latrones cum eo ducebantur ad maiorem ipsius confusionem. Quia quamuis Christum propter alia beneficia, que nobis contulit, adorare debeamus, tamen propter contumelias passas ex animo adoretur, quia tantum pro nobis condescendere dignatus est, ut hec passus in omni nos uirtutis genere institueret^{CXXXV} ut dicit Crisostomus super Mattheum. Quis enim humilitatem et patientiam non indueret ac confusionem sustineret, qui